



Τη σφοδρή κριτική των 70 βουλευτών που μίλησαν στον Κοινοβουλευτικό Τομέα Ελέγχου άκουγαν επί δέκα ώρες οι υπουργοί που συμμετείχαν στη χθεσινή διαδικασία. Όπως ήταν αναμενόμενο, το μεγαλύτερο βάρος επικρίσεων σήκωσε για ακόμη μια φορά ο κ. Γ. Παπακωνσταντίνου. Οι βουλευτές δεν περιορίστηκαν στο πρόσωπο του υπουργού Οικονομικών, αλλά άφησαν αιχμές ακόμη και για τον πρωθυπουργό.

Βαθαίνει το ρήγμα στο ΠΑΣΟΚ με ισχυρές αντιδράσεις βουλευτών

Σκληρή κριτική στις επιλογές της κυβέρνησης και προτάσεις για συνεργασίες ή εκλογές

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΑΟΥ

Υπό καθεστώς σοβαρής εσωτερικής αμφισβήτησης τελει η κυβέρνηση, 24 ώρες πριν από την κατάθεση του Μεσοπρόθεσμου στη Βουλή. Το κλίμα αυτό διεφάνη ξεκάθαρα, περισσότερο από κάθε άλλη φορά, στη χθεσινή συνεδρίαση του διευρυμένου Κοινοβουλευτικού Τομέα Εργασίας (ΚΤΕ) Οικονομικών, που ανέδιδε αίσθηση ανοιχτής ανταρσίας. Επίκεντρο ήταν η ασκούμενη οικονομική πολιτική και δη ο κ. Γ. Παπακωνσταντίνου, ο οποίος, παρά την παρουσία και άλλων συνδεδεγών του (Μιχ. Χρυσόχοϊδη, Γω. Ραγκούση, Λούκας Κατσέλης), συγκέντρωσε, σχεδόν αποκλειστικά, τα πυρά. Πρόκειται, βέβαια, για σκηνή που έχει επαναληφθεί. Το νέο στοιχείο στη χθεσινή συνεδρίαση του ΚΤΕ ήταν ότι πολλοί εκ των σχεδόν 70 βουλευτών που μίλησαν δεν περιορίστηκαν σε μια κριτική επί των μέτρων και μόνον, αλλά επιτέθηκαν σφοδρά και στις κεντρικές πολιτικές επιλογές της κυβέρνησης, κατ' επékτασιν και στον πρωθυπουργό.

Η κριτική επικεντρώθηκε στους σχεδιασμούς της κυβέρνησης ως προς τους σχεδιασμούς έκτακτης φορολόγησης, το δημοψήφισμα, ενώ ουκ ολίγοι μίλησαν για την ανάγκη δρομολόγησης πολιτικών εξελίξεων, επισείοντας, μάλιστα, τον κίνδυνο των εκλογών, προτού είναι πολύ αργά για την κυβέρνηση. Αξίζει να αναφερθεί ότι σχεδόν όλοι όσοι έθεσαν το ζήτημα των εκλογών, είχαν στηρίξει το 2007 στην εννομοματική αναμέτρηση τον κ. Ευ. Βενιζέλο. Ακούστηκαν πάντως και κάποιες συγκεκριμένες προτάσεις, τις οποίες το οικονομικό επιτελείο γνωρίζει και έχει ήδη κοιτολογήσει.

Χθες μίλησαν, μεταξύ άλλων, και οι εξής βουλευτές:

• **Βάσω Παπανδρέου:**

Απευθυνόμενη στον κ. Παπακωνσταντίνου είπε: «Όταν ήρθα στο γραφείο σου τον Νοέμβριο του 2009 για να σου πω ότι πρέπει να πάρεις μέτρα δεν οδνηγεί απίστευτες σαν... UFO. Η διαδικασία της ακριβής δανειοδότησης μιας πτωχευμένης χώρας δεν οδηγεί πουθενά. Αφήστε τα κόλπα με τα ορεπγον που συκαλύπτουν τις επιλογές των κολλήτων σας. Δεν υπήρχε σχέδιο ούτε πέρσι ούτε φέτος. Αυτό που κάνετε με το μεσοπρόθεσμο και τον νέο δανεισμό έχει κοντά ποδάρια». Η κ. Παπανδρέου κατέληξε λέγοντας ότι «όπως είχε πει ο Μίραμπώ, όταν εκβιάζεται η Βουλή, δολοφονείται η δημοκρατία».

• **Κ. Γείτονας:**

«Οχι στη διενέργεια δημοψηφίσματος. Δεν είναι τίποτε άλλο παρά προβάλλομος εκλογών».

• **Π. Κουκουλόπουλος:**

«Ο απολογισμός είναι ειλικρινής όμως αυτό που έχει σημασία είναι ότι αδειάσαμε τις τράπεζες από τις καταθέσεις και γεμίσαμε τις πλατείες με κόσμο. Η πολιτική δεν ασκεύεται σε κενό και αν η επιλογή μας είναι το σποτ που κυκλοφόρησε την Κυριακή, φοβάμαι ότι έ-



Η κ. Βάσω Παπανδρέου επιτέθηκε στον κ. Γ. Παπακωνσταντίνου. Άφησε επίσης σαφή υπονοούμενα και για προσωπικές επιλογές του κ. Γ. Παπανδρέου όπως το ορεπγον, λέγοντας ότι «συκαλύπτουν τις επιλογές κολλήτων».

Απάντηση Παπακωνσταντίνου

Τελευταίος μετά τους άλλους υπουργούς, μίλησε ο κ. Γ. Παπακωνσταντίνου, ο οποίος απάντησε σε όλους τους βουλευτές του ΚΤΕ, έναν προς έναν. Τόνισε ότι ούτε αλαζονικό ύφος έχει ούτε και έχει βάλει κάποιο προσωπικό στοιχείο, απλώς εκτελεί τις πολιτικές αποφάσεις της κυβέρνησης, όπως θα έκανε οποιοσδήποτε άλλος στη θέση του. Χαρακτήρισε τη μη ψήφιση του μεσοπρόθεσμου ως «αυτοκτονία», καθώς θα οδηγούσε με βεβαιότητα στη χρεοκοπία. Πληροφορίες ανέφεραν επίσης ότι ο κ. Παπακωνσταντίνου αιτιολόγησε την απόφαση να μη ληφθούν μέτρα αμέσως μετά τις εκλογές, διότι τότε θα ξεσηκώνονταν οι βουλευτές. Παραδέχθηκε ότι «δεν είπαμε τόσο καθαρά από την αρχή πόσο δύσκολη θα είναι η πορεία».

χουμε χάσει την επαφή με την πραγματικότητα».

• **Εκτ. Νισιώκας:**

«Να υπάρξουν παραιτήσεις. Δεν χρειάζονται εκλογές, αλλά μια κυβέρνηση εθνικής ανάγκης και σωτηρίας τουλάχιστον από τα δύο κόμματα εξουσίας και αν αυτό δεν γίνει, να πάμε σε εκλογές στις οποίες έτσι κι αλλιώς θα συρθεί. Δεν είναι μόνο στραβός ο γυαλός, αλλά στραβά αρμενίζουμε».

• **Π. Κουρουμπλής:**

«Δεν μπορεί να πιστέψω ότι βρέθηκε υπουργός να υπογράψει αυτή τη δανειακή σύμβαση. Διευρύνεται το έλλειμμα της κοινωνικής δικαιοσύνης». Ο κ. Κουρουμπλής άφησε αιχμές και για τους στενούς συνεργάτες του πρωθυπουργού, λέγοντας ότι «η ομάδα που ανέλαβε να διαχειριστεί την κρίση έχει τόσο έλλειμμα που δεν μπορεί να την εμπιστευτεί ο κόσμος».

• **Απ. Κακλαμάνης:**

Υπενθύμισε ότι στο Γουδί δεν πήγε ο Ελευθέριος Βενιζέλος που έλαβε την πολιτική απόφαση για τη μικρασιατική εκστρατεία, αλλά κάποιοι άλλοι. Τόνισε, ωστόσο, ότι σήμερα δεν έλλειμμα της Γερουσίας, ο κ. Κακλαμάνης διέψευθε ότι είχε κάτι τέτοιο.

• **Σοφία Γιαννάκη:**

«Δεν κάναμε μεταρρυθμίσεις παίρνουμε μόνο μέτρα. 156 βουλευτές δεν μπορούν να σηκώσουν το βάρος για την πορεία της χώρας και του ΠΑΣΟΚ. Δεν έχουν την πολιτική νομιμοποίηση να πάθουν το ΠΑΣΟΚ ό,τι έπαθε ο Σόκράτης».

• **Β. Γερμανίδης:**

«Να πάμε σε εκλογές γιατί έτσι κι αλλιώς σε 3 - 4 μήνες δεν θα μπορέσουμε να τις αποφύγουμε».

• **Δ. Βαρβαρίνος:**

«Ο κόσμος βλέπει σκοτάδι και αντιλαμβάνεται ότι οι θυσίες οδηγούν στην καμμένη. Φέρτε το Μεσοπρόθεσμο με 180 βουλευτές, κι αν δεν γίνει να πάμε σε εκλογές».

• **Χρ. Κατσούρας:**

«Δεν μπορούμε να εξηγήσουμε στις πλατείες πως αυτό το σύστημα που έφερε τη χώρα εδώ μπορεί και να τη βγάλει από την κρίση. Αν δεν προχωρήσει η περιρρημη σύγκλιση με τις άλλες δυνάμεις, πρέπει αναγκαστικά να πάτε σε εκλογές».

• **Δ. Κρεμαστινός:**

«Κρινόμαστε από το αποτέλεσμα και το αποτέλεσμα σήμερα είναι στις πλατείες. Να γίνει ανασηματισμός με πρόσωπα που να εμπνέουν εμπιστοσύνη. Να συμμετέχουν στο υπουργείο Οικονομικών πρόσωπα εμπιστοσύνης των συναινεύοντων κομμάτων, ώστε η συναίνεση να έχει νόημα».



Για «μη αναστρέψιμο ρήγμα» μεταξύ της κυβέρνησης και της κοινωνίας έκανε λόγο ο κ. Κώστας Καρτάλης.

• **Δ. Καρύδης:**

Άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο να καταψηφίσει λέγοντας ότι: «Όταν έχεις απέξω 500.000 - 600.000 κόσμο, σκέφτεσαι πάρα πολύ τι θα κάνεις. Δεν μπορείς να κάνεις ότι δεν τρέχει τίποτα. Είναι από μικρό παιδί στο ΠΑΣΟΚ. Οι μισοί στο ΠΑΣΟΚ είναι σε κατάσταση ψυχής και οι μισοί στις πλατείες».

• **Τόνια Αντωνίου:**

«Χρειάζεται πολιτική νομιμοποίηση, άρα έτσι όπως είμαστε, μόνη λύση είναι οι εκλογές». Είπε επίσης ότι: «αυτή τη λαίλαπα δεν μπορεί να τη σηκώσει μόνη της η Κ.Ο. του ΠΑΣΟΚ. Το υπουργικό έπρεπε να έχει σταθεί στο ύψος του».

• **Μ. Μπόλαρης:**

«Περισσότερο από υστέρηση οδών, υπάρχει υστέρηση πολιτικής. Πρέπει να κάνουμε ό,τι και οι ΗΠΑ μετά την κρίση του '30, που ζήτησαν από τους έθνους, τους πλούσιους, να σηκώσουν το κόστος».

• **Κ. Σπηλιόπουλος:**

«Θα έχουμε ανακατατάξεις. Από τη μια, οι δυνάμεις εκσυγχρονισμού της χώρας και από την άλλη, οι δυνάμεις της εύκολης διαμαρτυρίας. Με τον καθήφορο που πήρε η χώρα, κινδυνεύει το μέγα κεκτημένο μας ως χώρα, το ευρώ».

• **Κ. Καρτάλης:**

«Το Μεσοπρόθεσμο πρέπει να

αλλάξει γιατί οδηγεί στην ύφεση». Εκρίνε επίσης ότι «το ρήγμα της κυβέρνησης με την κοινωνία είναι μη αναστρέψιμο».

• **Μιχ. Κατρίνης:**

«Ο υπουργός Οικονομικών έχει την πλήρη ευθύνη για τη διαπραγμάτευση με την τρόικα, γνωρίζει ποια νούμερα υστέρησαν. Πρέπει να αποδώσει ευθύνες ο κ. Παπακωνσταντίνου, διότι μέχρι στιγμής δεν υπάρχει ανάληψη ευθύνων. Η ανάληψη ευθύνων σημαίνει λογική πάσα από προσωπικές στρατηγικές για την επόμενη μέρα».

• **Οδ. Κωνσταντινίδης:**

«Οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ ψήφισαν σκληρά μέτρα και δεν λιγοψυχούν, αλλά θέλουν να είναι αποτελεσματικά. Αντί να παίρνουμε μέτρα, πρέπει να καταργούμε οργανισμούς».

• **Ελένα Παναρίτη:**

«Πώς θα διασφαλίσουμε ότι δεν θα πάρεις και άλλα μέτρα. Χρειάζονται δομικές αλλαγές που δεν έχουν γίνει ακόμη. Δεν μπορείς να στύβεις κάθε μήνα. Ο λόγος που παίρνουμε τα μέτρα είναι ότι δεν υπάρχει ανάπτυξη. Αντιμετωπίζουμε το θέμα ως πρόβλημα ρευστότητας και όχι κεφαλαιακής επάρκειας όπως έπρεπε».

• **Ν. Σαλαγιάννης:**

«Υπάρχει έλλειψη εμπιστοσύνης όχι μόνο από αυτούς που βγαίνουν στις πλατείες, αλλά και από την υπόλοιπη κοινωνία γιατί δεν πιστεύουν ότι το πρόγραμμά θα πετύχει, με δεδομένο ότι το προηγούμενο απέτυχε».

• **Νάντια Γιαννακοπούλου:**

«Το οικονομικό επιτελείο να αναλάβει τις ευθύνες του και να τις εξαστοιμειώσει».

• **Δ. Αντζέρης:**

«Ηρθε ο υπουργός Οικονομικών με περισσή αλαζονεία για να ανακοινώσει νέα μέτρα, χωρίς ίχνος αυτοκριτικής. Ο πρωθυπουργός, αν θέλει να σώσει τη χώρα, πρέπει να ομολογήσει ότι η κρίση υπερβαίνει μια παράταξη. Γι' αυτό πρέπει να συμφωνηθεί ένα πρόγραμμα εθνικής σωτηρίας, που θα κληθεί να το υλοποιήσει μια κυβέρνηση εθνικής σωτηρίας».

• **Σούλα Μερκεντίτη:**

«Δεν πετύχαμε, υπάρχουν ευθύνες και δεν ανήκουν μόνο στον κ. Παπακωνσταντίνου. Δεν περιορίσαμε ούτε τη φοροδιαφυγή ούτε τη σπατάλη».

• **Χρύσα Αράπογλου:**

«Ο έμμεσος αυτός εκβιασμός συνιστά αφορμή λαϊκισμό. Εγγυήσεις δεν έχουμε υποχρέωση να δίνουμε μόνο στους δανειστές, αλλά και στον λαό. Η Βουλή πρέπει να ανοίξει τα παντζούρια, δεν μπορεί επί 15 μέρες να έχει καταβεσμένα, εκεί έξω γεννιέται το καινούργιο και έχει ωδίνες. Η πολιτική τις άλλες μέρες θα υπάρξει, είτε με μας είτε χωρίς εμάς».

• **Χαρά Κεφαλίδου:**

«Η κυβέρνηση δεν κατάφερε να εμπνεύσει ούτε τα ίδια τα μέλη της. Εμφανίζει κακοφωμία και σπασμωδικότητα. Χρειαζόμαστε την ευρύτερη δυνατή πολιτική στήριξη με γόνιμες προτάσεις να συνδράμουν το κυβερνητικό έργο».

Προβληματισμός και ανησυχία στο Μαξίμου

Του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΟΥΛΑ

Την αισιοδοξία τους ότι δεν θα υπάρξουν απώλειες στην ψήφιση του μεσοπρόθεσμου σχεδίου μετέδιδαν συνεργάτες του πρωθυπουργού αμέσως μετά το τέλος του Κοινοβουλευτικού Τομέα Εργασίας (ΚΤΕ) Οικονομικών του ΠΑΣΟΚ. Παρά την οξύτατη κριτική που δέχθηκε ο κ. Γ. Παπακωνσταντίνου, τα στελέχη του Μαξίμου εκτιμούσαν ότι η χθεσινή συνεδρίαση λειτούργησε εντέλει εκτονωτικά και ότι οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, παρά τις σοβαρότατες επιθέσεις που εξέφρασαν για τις αστοχίες του οικονομικού επιτελείου, συνειδητοποιούσαν ότι από τη στάση τους στην επικείμενη ψηφοφορία εξαρτάται εκ νέου η μη κατάρρευση της χώρας. Στον χθεσινό ΚΤΕ μίλησε και ο κ. Γ. Ραγκούσης, ο οποίος ουσιαστικά αποκάλυψε στους βουλευτές ότι από τον Σεπτέμβριο θα έχουν δρομολογηθεί όλες εκείνες οι διαδικασίες που θα επέτρεπαν τη διεξαγωγή δημοψηφίσματος.

Ως προς τις αντιδράσεις από την Κ. Ο. ορισμένες πηγές υπενθύμιζαν την αδόκητη απειθαρχία των κ. κ. Γ. Δημαρά, Βασ. Οικονόμου και Σοφίας Σακοράφα που προέτους καταψήφισαν το Μνημόνιο, όπως και του κ. Β. Παπακρήστου που επίσης διεγράφη από το ΠΑΣΟΚ, αρνούμενος να στηρίξει λίγους μήνες αργότερα τις εργασιακές αλλαγές. Ωστόσο, συνεργάτες του πρωθυπουργού χαρακτήριζαν «ενθαρρυντικό» το γεγονός ότι ακόμη και οι βουλευτές που άσκησαν χθες σφοδρότατη κριτική στο οικονομικό επιτελείο δεν υπαινίχθηκαν καν το ενδεχόμενο να καταψηφίσουν το μεσοπρόθεσμο σχέδιο. Με το ίδιο σκεπτικό, άλλωστε, προέβλεπαν ότι δεν θα επιβεβαιωθούν ούτε οι φημολογίες περί πρόσινων βουλευτικών παραιτήσεων λίγο πριν από την ψηφοφορία, θεωρώντας ότι και αυτή η «επιλογή» θα είχε εκδηλωθεί -έστω ως πρόθεση- στη χθεσινή διαδικασία.

Την ίδια εκτίμηση υιοθετούσαν και αρκετοί βουλευτές του ΠΑΣΟΚ που παρακολουθούσαν χθες σιωπηλοί τη συνεδρίαση. Όπως χαρακτηριστικά έλεγαν «το Μαξίμου έσωσε την παρτίδα την τελευταία στιγμή, καθώς αντελήφθη την ανάγκη να μην κλείσει το Μεσοπρόθεσμο στο προχθεσινό υπουργικό συμβούλιο και να δημιουργήσει έτσι την πεποίθηση στους βουλευτές ότι μπορούσαν να πάρουν κάποια μέτρα του να το επηρεάσουν». Και δεν είναι βέβαια τυχαία η πρόταση που κατέθεσε ο κ. Πετρούλιας εισηγούμενος να υπάρξει μια πρόθετη φορολογική επιβάρυνση 3% ως αντιστάθμισμα της μείωσης του αφορολογήτου. Υπαινίσσονται, δηλαδή, ότι τούτο έγινε σε συνεννόηση του προέδρου με το Μαξίμου ως «έμπρακτη απόδειξη της συμμετοχής και των βουλευτών στη σύνταξη του Μεσοπρόθεσμου». Σε κάθε περίπτωση, ακόμη και στενοί συνεργάτες του πρωθυπουργού δεν αρνούνταν ότι η νέα αποδομήση του κ. Γ. Παπακωνσταντίνου ήταν ένα ακόμη σοβαρό πλήγμα στην κυβερνητική αξιοπιστία και προεξοφλούσαν τον ανασχηματισμό. Σημειωτέον δε ότι η κυβέρνηση έμελλε να «εισπράξει» χθες και μία ακόμη διεθνή αποδοκιμασία, με αφορμή τη βούληση του πρωθυπουργού να διοργανώσει δημοψήφισμα. Ο εκπρόσωπος του ΔΝΤ στην Ελλάδα, κ. Μπομπ Τράα, μιλώντας σε συνέδριο στην Αθήνα, όχι μόνο δήλωσε ότι «η Ελλάδα θα βρούμεται σε πολύ κρίσιμο σημείο», αλλά ευθαρσώς τόνισε «δεν θα πρέπει καν να εξετάζονται λύσεις τύπου δημοψηφίσματος, καθώς η Ελλάδα δεν έχει την πολυτέλεια του χρόνου! Ο ίδιος, βέβαια, προφανώς δεν γνώριζε ότι ο κ. Παπανδρέου δεν προανήγγειλε δημοψήφισμα για το μεσοπρόθεσμο σχέδιο, αλλά εν γένει για τις μελλούμενες κυβερνητικές αποφάσεις, αφού αυτό περάσει από τη Βουλή. Η κυβερνητική δοκιμασία αναμένεται να συνεχιστεί και σήμερα στη συνεδρίαση του πολιτικού συμβουλίου και εκτός απρόοπτου θα ολοκληρωθεί αύριο στο υπουργικό συμβούλιο που αναμένεται να κλείσει οριστικώς το Μεσοπρόθεσμο.

ΑΠΟΨΗ

Ανελέπη επίθεση

Του ΑΓΓΕΛΟΥ ΣΤΑΓΚΟΥ

Η παρουσίαση του μεσοπρόθεσμου προγράμματος για την οικονομία από τον Γ. Παπακωνσταντίνου έδωσε χθες την ευκαιρία στους βουλευτές του ΠΑΣΟΚ να εκδηλωθούν, επιβεβαιώνοντας με τον πιο εμφαντικό τρόπο τις εκτιμήσεις περί αναβρασμού στην Κοινοβουλευτική Ομάδα του κυβερνώντος κόμματος. Αν όσα είπαν στη συντηρητική τους πλειοψηφία έβγαιναν από τα χείλη αρχηγού κόμματος της αντιπολίτευσης, ο τίτλος θα ήταν «Ανελέπτος βομβαρδισμός της κυβέρνησης» και το συμπέρασμα ότι η πολιτική ζωή μπαίνει σε φάση πρωτοφανούς οξύτητας.

Πρώτη φορά ίσως στα χρονικά υπουργός Οικονομικών έγινε στόχος τέτοιας σφοδρής επίθεσης από το σύνολο σχεδόν των συναδέλφων του ίδιου κόμματος και πολύ δύσκολα πλέον μπορεί να επιβιώσει στη θέση του. Από την άλλη πλευρά, έγινε σαφές ότι δεν τον θεωρούν αποκλειστικό υπεύθυνο για την οικονομική κρίση που βιώνει η χώρα και τις αποτυχίες της οικονομικής πολιτικής, καθώς πολλά από τα κτυπήματα είχαν πραγματικό στόχο τον πρωθυπουργό.

Όμως, η στάση των βουλευτών δικαιώνει όσους αμφισβόλλουν ότι το μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα θα ψηφιστεί από την Ολομέλεια της Βουλής. Οι ευθείες βολές, οι κατηγορίες για ανεπάρκεια στην οικονομική και επικοινωνιακή πολιτική, οι καταγγελίες περί «κολλητών», οι προβλέψεις για αποτυχία και του Μνημονίου II, οι εκκλήσεις για προσφυγή στις κάλπες ή για σχηματισμό κυβέρνησης εθνικής σωτηρίας, οι άμεσες απειλές, σε συνδυασμό με την εμφανή εναντίωση στις πολιτικές που απαιτεί η τρόικα, οδηγούν αβίαστα στο συμπέρασμα ότι η κυβέρνηση βρίσκεται πλέον σε αντιπαράθεση με την κοινοβουλευτική της ομάδα.

Κύκλοι του Μαξίμου προσπάθησαν να διασκεδάσουν τις εντυπώσεις, επισμαίνοντας ότι κανείς βουλευτής δεν είπε ευθείες ότι δεν θα ψηφίσει το μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα. Μακάρι να δικαιωθούν. Ωστόσο, αν όλα όσα ειπώθηκαν χθες δεν είναι «λόγια του αέρα», αποκλείεται να βγει η κυβέρνηση αλώβητη από αυτή τη δοκιμασία. Ήδη ακούγεται ότι κάποιοι βουλευτές θα παραιτηθούν από το αξίωμά τους. Ακόμη και αυτό αν συμβεί, θα είναι ένα σοβαρό κτύπημα, έστω και αν δεν αλλάξουν αριθμητικά οι δυνάμεις στη Βουλή. Το προέκον φυσικά είναι να ψηφιστεί το μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα. Αλλά πώς θα υλοποιηθεί στη συνέχεια και πόσο γρήγορα μπορεί να αντέξει μια κυβέρνηση που αμφισβητείται τόσο πολύ από το εσωτερικό της;

Συναίνεση ζητεί ο Φιγιόν από τη Ν.Δ.

Σε ανακοίνωση, μετά τη συνάντηση με τον κ. Σαμαρά, ζητείται στήριξη του Μεσοπρόθεσμου

Τον **ΕΛΛΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ - ΓΙΩΡΓΟΥ Π. ΤΕΡΖΗ**

Αντιμέτωπος με το πιεστικό αίτημα για συναίνεση επί των βασικών αρχών υπέρβασης της ελληνικής κρίσης χρέους βρέθηκε χθες ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας, κ. Αντ. Σαμαράς, κατά τη συνάντησή του με τον Γάλλο πρωθυπουργό.

Μετά τον Γάλλο πρωθυπουργό, ο πρόεδρος του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης θα έχει συνομιλίες με τους κ. Βαν Ρομπέι και Μπαρόζο.

γός κ. Φρανσουά Φιγιόν. Το Παρίσι ζήτησε χθες στήριξη και από την αντιπολίτευση του νέου διαρθρωτικού προγράμματος (σ. σ.: Μεσοπρόθεσμο), ενώ ανάλογες αναμένονται σήμερα οι πιέσεις και από τις Βρυξέλλες, όπου μεταβαίνει ο κ. Σαμαράς για συναντήσεις με τους κ. Βαν Ρομπέι, Μαρτένς και Μπαρόζο.

Ο τελευταίος, μάλιστα, μόλις χθες, έσπευσε να υπογραμμίσει στο Ευρωκοινοβούλιο πως «είναι ευθύνη των πολιτικών ηγετών στην Ελλάδα να μιλήσουν με ειλικρίνεια στον λαό και να του πουν ποιες θυ-



Υπό την πίεση για συναίνεση πραγματοποιήθηκε η συνάντηση του προέδρου της Νέας Δημοκρατίας κ. Αντ. Σαμαρά με τον Γάλλο πρωθυπουργό κ. Φρανσουά Φιγιόν, στο Παρίσι.

οίες χρειάζονται για να βγει η χώρα από την κρίση», είπε. Την ίδια στιγμή, η συζήτηση περί συναίνεσης παραμένει ανοικτή μεταξύ των γαλλικών στελεχών, με τον κ. Αρν Σπλιωτόπουλο να δηλώνει πως πρέπει να «εγκαταλείψουμε τα κομματικά πείσματα».

Η συνάντηση του κ. Σαμαρά με τον Γάλλο πρωθυπουργό διήρκεσε μία ώρα και πραγματοποιήθηκε σε καλό κλίμα. Η επίσημη ανακοίνωση της γαλλικής πλευράς, ωστόσο, δεν

αφήνει περιθώρια παρερμηνείας για το μέγεθος των πιέσεων που δέχεται ο κ. Σαμαράς, αλλά και για τον βαθμό αποδοχής του «Ζαππείου II». Σύμφωνα με τη γαλλική πρωθυπουργία, «ο κ. Φιγιόν τόνισε την ανάγκη επίδειξης μιας υπεύθυνης στάσης από τις ελληνικές πολιτικές δυνάμεις, σε αυτήν την κρίσιμη περίοδο, πράγμα που συνεπάγεται ειδικότερα την υποστήριξη των κυριότερων πολιτικών ομάδων στο νέο διαρθρωτικό σχέδιο (σ. σ.:

Μεσοπρόθεσμο) που διαπραγματεύθηκε η ελληνική κυβέρνηση, το ΔΝΤ και η Ε.Ε.». «Πρέπει να είστε όσο πιο συντονισμένοι γίνεται, διότι διαφορετικά δεν μπορεί να προχωρήσει τίποτα» φέρεται να είχε δια ζωής ο Γάλλος πρωθυπουργός στον κ. Σαμαρά.

Απαντώντας, ο πρόεδρος της Ν. Δ. σημείωσε ότι το κόμμα του υποθέτει τους στόχους μείωσης του χρέους και των ελλειμμάτων και δεν έχει προβάλει οποιοδήποτε ε-

μπόδιο στην υλοποίηση των κυβερνητικών σχεδίων. «Τι μας παραινείτε να κάνουμε; Να συναινέσουμε σε περισσότερους φόρους που σκοτώνουν την οικονομία;» διερωτήθηκε ο κ. Σαμαράς και εξήγησε στον συνομιλήτή του γιατί κατά τη Ν. Δ. απαιτείται αλλαγή πολιτικής για την επανεκκίνηση της ελληνικής οικονομίας, ενώ έθεσε και το αίτημα χρηματοδότησης της χώρας από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων αποκλειστικά για επενδύσεις - πρόταση, την οποία ο Γάλλος πρωθυπουργός άκουσε με ενδιαφέρον.

Στην Αθήνα, πάλι, ο κ. Αρנס Σπλιωτόπουλος έλαμβανε σαφείς αποστάσεις από τη σκληρή αντιμνημονιακή γραμμή του κόμματος, αν και άσκησε σκληρή κριτική στην κυβέρνηση. «As αφήσουμε τα κομματικά πείσματα, as δούμε πού επί της ουσίας μπορούμε να συμφωνήσουμε σε μια πολιτική που μπορεί να βοηθήσει τη χώρα», σημείωσε (ΕΡΑ). Την ίδια στιγμή, υπόγειες αντιδράσεις από βουλευτές προκαλεί η πρωτοβουλία του κ. Φ. Κρανιδιώτη, εκ των στενών συνομιλητών του κ. Σαμαρά, πλην όμως απλού μέλους της Ν. Δ., να θέσει θέμα κομματικής πειθαρχίας στην ψηφοφορία για το Μεσοπρόθεσμο. «Υπάρχουν αποφάσεις που χαράσσουν την πολιτική γραμμή και είναι υποχρεωμένοι όλοι να τις ακολουθούν» σημείωσε ο κ. Κρανιδιώτης.

Θύελλα αντιδράσεων από τα μικρά κόμματα για πιθανό δημοψήφισμα

Τον **ΠΑΝΑΓΗ ΓΑΛΙΑΤΕΑΤΟΥ**

Με εξαιρετικά αρνητικά σχόλια υποδέχθηκαν τα κόμματα της ελάσσονος αντιπολίτευσης στη Βουλή τα όσα είπε ο πρωθυπουργός στο προχθεσινό άτυπο Υπουργικό Συμβούλιο, και ιδιαίτερα την προοπτική διενέργειας δημοψηφισμάτων. Αν και ο πρωθυπουργός δεν συνέδεσε τα δημοψηφίσματα με το μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα ή την οικονομική πολιτική, αυτός ήταν ο τρόπος που τα μικρά κόμματα ερμήνευσαν τις δηλώσεις του, και εστίασαν την κριτική τους σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο. Το ΚΚΕ έκανε λόγο για τον πιο μεγάλο εκβιασμό, ο κ. Γ. Καρατζαφέρης ζήτησε εκλογές, ο ΣΥΝ καταλόγισε στον κ. Παπανδρέου ρεσιτάλ ανευθυνότητας, η Ν. Δ. Μπακογιάννη μίλησε για θολά δημοψηφίσματα με σκοπό να κερδηθεί χρόνος και η Δημοκρατική Αριστερά προειδοποίησε ότι το δημοψήφισμα δεν προσφέρεται για τη δημιουργία εκβιαστικών διλημάτων.

Με ανακοίνωσή του, το ΚΚΕ κατηγόρησε την κυβέρνηση ότι «ψάχνει να βρει τον πιο μεγάλο εκβιασμό προκειμένου να τρομοκρατήσει και να υποτάξει τον λαό», ενώ έκανε λόγο και για «γνωστά κόλπα παγίδευσης και αποπροσανατολισμού με τις δήθεν διαφοροποιήσεις βουλευτών στο ΠΑΣΟΚ, και την καλύτερη διαπραγμάτευση του Μνημονίου που προτείνει η Ν.Δ.». Το ΚΚΕ ζήτησε «οργάνωση στα εργαστήρια και στις συνοικίες και αντιμετώπιση για να αποκρουστεί η νέα βάρβαρη επιδρομή, για λαϊκή εξουσία και αποδέσμευση από την Ε.Ε.».

Κληθείς να σχολιάσει την πρόθεση του πρωθυπουργού για τη διενέργεια δημοψηφίσματος, ο κ. Γ. Καρατζαφέρης δήλωσε στον ραδιοσταθμό Real ότι το θέμα είναι ποιο θα ήταν το ερώτημα, και πρόσθεσε: «Αν πρόκειται να στήσουμε κάλπες και να μπορούμε στη διαδικασία των εξόδων, γιατί τότε δεν κάνουμε εκλογές για να καθαρίσει το πολιτικό σκηνικό;».



Η γενική γραμματέας του ΚΚΕ κ. Αλέκα Παπαρήγα.

Για εκβιασμό έκανε λόγο το ΚΚΕ, για ρεσιτάλ ανευθυνότητας ο ΣΥΝ, ενώ εκλογές ζητεί ο ΛΑΟΣ.

Για νέο ρεσιτάλ ανευθυνότητας και κινδυνολογίας κατηγόρησε τον κ. Παπανδρέου ο ΣΥΝ. Ο εκπρόσωπος του κόμματος κ. Π. Σκουρλέτης χαρακτήρισε την πρόταση για διεξαγωγή δημοψηφίσματος «σε απροσδιόριστο χρόνο, με ασαφή γενικόλογα ερωτήματα, προσπάθεια αποφυγής των πραγματικών διλημάτων». Έθεσε το ερώτημα αν «η ενδεχόμενη πρόταση για δημοψήφισμα θα σήμαινε και αναβολή της ψή-



Ο πρόεδρος του ΛΑΟΣ κ. Γιώργος Καρατζαφέρης.

φισης των νέων μέτρων». Τόνισε ότι η κυβέρνηση στερείται δημοκρατικές νομιμοποιήσεις, και ζήτησε εμμέσως πλην σαφώς προσφυγή στη λαϊκή επιθυμία, την οποία χαρακτήρισε κάτι παραπάνω από αναγκαία.

Δημοψήφισμα για το αν η επόμενη Βουλή θα προχωρήσει στην αναθεώρηση του Συντάγματος ζήτησε η πρόεδρος της Δημοκρατικής Συμμαχίας κ. Ντόρα Μπακογιάννη, η οποία χθες δήλωσε: «Ενα δημοψήφισμα πρέπει να γίνει στον τόπο και αυτό να αφορά αν η επόμενη Βουλή θα προχωρήσει στην αναθεώρηση του Συντάγματος». Η κ. Μπακογιάννη κατηγόρησε τον κ. Παπανδρέου ότι «πετάει κορώνες για θολά δημοψηφίσματα, προκειμένου να αγοράσει χρόνο, για μια κυ-



Ο πρόεδρος του ΣΥΝ κ. Αλέξης Τσίπρας.

βέρνηση που εδώ και καιρό έχει τελειώσει». Η Δημοκρατική Αριστερά, σε ανακοίνωσή της, τονίζει ότι «η χώρα είναι αντιμετώπιση με τον άμεσο κίνδυνο πλήρους κατάρρευσης και ότι ζητούμενο είναι «η αλλαγή της ασκούμενης πολιτικής». Σε ό,τι αφορά το δημοψήφισμα, τονίζει ότι «αποτελεί δυνατότητα για πρωτογενή έκφραση της βούλησης των πολιτών και δεν προσφέρεται για επικοινωνιακή κρίση, ούτε για τη δημιουργία εκβιαστικών διλημάτων, ενώ τονίζει ότι μείζον ζήτημα είναι ποιο θα είναι το ερώτημα του δημοψηφίσματος». Τέλος, ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του Πατριστικού Αρματος Πολιτών, κ. Β. Οικονόμου, δήλωσε ότι «η μόνη λύση είναι οι εκλογές».

Κριτική στο κίνημα των «Αγανακτισμένων» ασκεί το ΚΚΕ

Επίσημως απέναντι στις συγκεντρώσεις των «Αγανακτισμένων» τις πλατείες τοποθετήθηκε το Πολιτικό Γραφείο του ΚΚΕ. Σε χθεσινή ανακοίνωσή του, καλεί τα λαϊκά στρώματα να αναλογιστούν ότι οι αγώνες χωρίς σαφή στόχο και ταξικό προσανατολισμό δεν μπορούν να φέρουν ουσιαστικά αποτελέσματα, ενώ τους συστήνει να αντιμετωπίσουν με δυσπιστία τις κολακείες και τα «αγκυαλισμάτα» των κομμάτων, των ΜΜΕ, των μεγαλοεπιχειρηματιών, καθώς και

Ο Περισσός χαρακτηρίζει αντιδραστικά συνθήματα, τα «έξω τα κόμματα, τα συνδικάτα».

διάφορων μηχανισμών που παριστάνουν τους ακομμάτιστους. Ασκεί πάντως κριτική στα λαϊκίστικα συνθήματα και το ακομμάτιστο των συγκεντρώσεων, που το χαρακτηρίζει «αντιδραστικό».

Στην ανακοίνωσή του το Π.Γ. χαρακτηρίζει ως «νεοθαρρυντικό στοιχείο να βρίσκονται λαός και νεολαία στον δρόμο διαδηλώνοντας τη συσσωρευμένη οργή του, σημειώνοντας ότι αυτό μπορεί να διαμορφώσει κλίμα ουσιαστικής αγωνιστικής αντάραξης». Τονίζει ωστόσο ότι «η γενική απαίτηση "κάτω το Μνημόνιο" επί της ουσίας δεν λέει τίποτα, αν δεν συνοδεύεται με κάτω τα μονοπώλια, η Ε.Ε. και τα κόμματα που τα υπηρετούν», αλλιώς θα έρχονται χειρό-

τερα μνημόνια. Το Π.Γ. επισφαιρίζει ότι «η διαμαρτυρία κατά τις ανεργίας για να έχει νόημα πρέπει να συνοδεύεται με την πάλη να γίνουν κοινωνική περιουσία οι μεγάλες επιχειρήσεις». Ιδιαίτερα επικριτική αναφορά κάνει στα συνθήματα και το ακομμάτιστο των εκδηλώσεων: «Τα γνωστά, καλλιεργούμενα, επιφανειακά και λαϊκίστικα συνθήματα "κλέφτες", "ψευτές" απαλλάσσονται τον πραγματικό ένοχο, την πλουτοκρατία που ληστεύει νόμιμα τον λαό» α-

ναφέρει, ενώ χαρακτηρίζει αντιδραστικά συνθήματα τα «έξω τα κόμματα, τα συνδικάτα». Το Π.Γ. προειδοποιεί, τέλος, τις λαϊκές δυνάμεις να αντιμετωπίσουν με δυσπιστία τις κολακείες και τα «αγκυαλισμάτα», καθώς όπως επισφαιρίζει οι μηχανισμοί του συστήματος έχουν κάθε λόγο να μείνουν θολή η μαζική αγανάκτηση και να εγκλωβιστεί σε ανούσια συνθήματα ή σε αντιδραστικά ιδεολογήματα.

ΠΑΝΑΓΗΣ ΓΑΛΙΑΤΕΑΤΟΣ

Εντυπωσιακή η άσκηση Ιωνάς στο Καστελλόριζο

Της **ΔΩΡΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ**

Ο ΕΚΚΛΗΡΟΝΤΙΚΟΣ θόρυβος τεσσάρων μαχητικών αεροσκαφών έσπασε τη σιγή στη θαλάσσια περιοχή 30 ναυτικά μίλια νοτιοανατολικά της Ρόδου χθες. Δύο εκθρικά μαχητικά παραβίασαν τον εθνικό εναέριο χώρο και λίγο μετά στην περιοχή έσπευσαν δύο αεροσκάφη της Πολεμικής Αεροπορίας. Ακολούθησε αερομαχία και λίγα λεπτά αργότερα το ένα εκθρικό αεροσκάφος καταρρίφθηκε. Οι δύο πιλότοι πρόλαβαν να χρησιμοποιήσουν τον μηχανισμό εκτίναξης και να πέσουν στη θάλασσα. Στο κέντρο επιχειρήσεων σήμανε συναγερμός και ενεργοποιήθηκε η επιχείρηση έρευνας - διάσωσης. Λίγο αργότερα, στην περιοχή έφθανε ένα C-130 για να ακολουθήσουν δύο ελικόπτερα, που εντόπισαν και περισυνέλεξαν τους πιλότους. Το περιστατικό δεν είναι πραγματικό. Είναι ένα από τα τρία σενάρια της άσκησης Έρευνας και Διάσωσης «Ιωνάς», που πραγματοποιήθηκε στην θαλάσσια περιοχή μεταξύ Ρόδου και Καστελλόριζου. Τα άλλα δύο σενάρια αφορούσαν ατύχημα και εγκατάλειψη πολεμικού αεροσκάφους κατά τη διάρκεια εκπαίδευσης και φωτιά και βύθιση εμπορικού πλοίου.

Η άσκηση πραγματοποιήθηκε με απόλυτη επιτυχία, ενώ, παρά τη σχετική ανησυχία, δεν υπήρξε τουρκική δραστηριότητα στην περιοχή που είχε δεσμευθεί. Οι ασκήσεις Έρευνας και Διάσωσης των Ενόπλων Δυνάμεων αποτελούν παραδοσιακό στόχο παρενόχλησης από τις τουρκικές Ενοπλές Δυνάμεις, καθώς η Αγκυρα προβάλλει αξιώσεις για δικαιοδοσία σε Έρευνα και Διάσωση σχεδόν στο μισό Αιγαίο, ενώ η περιοχή του Καστελλόριζου έχει ενταχθεί στις πάγιες διεκδικήσεις της. Μάλιστα, την προηγούμενη φορά που πραγματοποιήθηκε η άσκηση «Ιωνάς», το 2009, τουρκικά μαχητικά είχαν εισβάλει στη δεσμευμένη περιοχή με κίνδυνο πρόκλησης ατυχήματος. Για τη χθεσινή άσκηση, η μόνη ενέργεια από τουρκικής πλευράς ήταν η έκδοση ειδοποίησης για δέσμευση στην ίδια περιοχή του υποθαλάσσιου χώρου, για άσκηση υποβρυχίων, η οποία δεν πραγματοποιήθηκε. Σύμφωνα με πληροφορίες, από το λιμάνι της Σμύρνης βγήκε ένα τουρκικό ερευνητικό σκάφος, το οποίο, όμως, δεν προσέγγισε την περιοχή της άσκησης.

Καμία αντίδραση από την Αγκυρα

Ενδεχομένως, η απουσία τουρκικής αντίδρασης στη χθεσινή άσκηση να σχετίζεται με τη συνεχιζόμενη αναταραχή στις τάξεις των τουρκικών Ενόπλων Δυνάμεων και την απόδοση κατηγοριών σε στελέχη τους για την υπόθεση «Βαριοπούλα». Μόλις προχθές έγινε γνωστό ότι ο επικεφαλής της υπηρεσίας πληροφοριών της Αεροπορικής Διοίκησης, πτέρarquος Μεχμέτ Γιλμάζ Ερντογάν, έχει παραιτηθεί από τον περασμένο Απρίλιο. Την άσκηση «Ιωνάς» παρακολούθησαν από τη φρεγάτα «Ψαρά» ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, πτέρarquος Ιωάννης Γάγκος, οι αρχηγοί ΓΕΑ, αντιπέρarquος Βασίλης Κλόκοζας, και ΓΕΝ, αντιναύαρχος Δημήτρης Ελευσινιώτης και 18 ακόλουθοι Αμυνας από 15 χώρες.

Ενταση, λόγω Σπίθας, στη Θεσσαλονίκη

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. Τριβές προκαλεί η προγραμματισμένη για αύριο συγκέντρωση της Κίνησης Ανεξάρτητων Πολιτών «Σπίθα» στη Θεσσαλονίκη, στην πλ. Αριστοτέλους, με ομιλήτη τον κ. Μίκη Θεοδωράκη. Η δημοτική αρχή δεν έκανε δεκτό το αίτημα των οργανωτών και αντιπρότεινε άλλο χώρο, προκαλώντας την αντίδραση του μουσικοσυνθέτη. Για πρακτικές που γυρίζουν «σε εποχές που η εξουσία με αντιμετώπιζε ως πολίτη β' κατηγορίας» κάνει λόγο σημειώνοντας ότι σε περίπτωση που επιμεινουν «θα "καταλάβω" μόνος μου τον δημόσιο αυτόν χώρο που μου ανήκει, όπως ανήκει σε όλους, και αν τολμήσουν as ελέθουν να με δώσουν διά της βίας».

Για νέα πολιτική στην παραχώρηση κοινόχρηστων χώρων με στόχο την εύρυθμη λειτουργία της αγοράς και της πόλης μιλάει η δημοτική αρχή. «Ειδικά για την πλατεία Αριστοτέλους, ένα χώρο ιστορικό και επιβαρυνόμενο από εκδηλώσεις τέτοιου είδους, ο δήμος επιδιώκει την παραχώρησή της με φειδώ και κυρίως για εκδηλώσεις φιλανθρωπικού χαρακτήρα ή εκδηλώσεις που απευθύνονται σε παιδιά και αντιπροτείνει «την πλατεία στο άγαλμα Ε. Βενιζέλου ή του χώρου στη Νέα Παραλία. Ως εκ τούτου δεν τίθεται θέμα "απαγόρευσης" της εκδήλωσης της "Σπίθας" ή άλλων εκδηλώσεων».

Ο κ. Θεοδωράκης στρέφεται εναντίον του πρύτανη του ΑΠΘ κ. Γ. Μυλόπουλου, αναφέροντας ότι υπανάχωρησε από τη συμφωνία να πάρει μέρος ως ομιλητής στην εκδήλωση. «Επειδή βρέθηκα παρά τις αρχικές συνηυσεις προ τετελεσμένων, είμαι υποχρεωμένος να αποσύρω τη συμμετοχή μου», δήλωσε ο κ. Μυλόπουλος.

ΜΑΙΑΝΔΡΟΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Α.Ε.					
ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΗΣ 31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2010 – 10η ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΧΡΗΣΗ (1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2010) ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 47295/01/Β/00/629					
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ		Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2010		Ποσά προηγούμενης χρήσεως 2009	
Β. ΕΞΟΔΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ	Αξία κτήσεως	Αποσβέσεις	Αναπ. αξία	Αξία κτήσεως	Αποσβέσεις
1. Έξοδα ιδρύσεως & Α' εγκαταστάσεων	3.585,74	3.585,74	0,00	3.585,74	3.585,74
Γ. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Συμμετοχές & λοιπές μακρ./σμες απαιτήσεις					
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις			57.597,03		57.597,03
Σύνολο παγίου ενεργητικού (ΓΙΙ)			57.597,03		57.597,03
Δ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝΤΕΣ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
II. Απαιτήσεις					
11. Χρεώστες διάφοροι			113.720,00		113.720,00
IV. Διαθέσιμα					
1. Ταμείο			245,38		279,77
3. Καταθέσεις όψεως & προθεσμίας			13.679,32		98.135,94
Σύνολο κυκλοφορούντων ενεργητικού (ΔII+ΔIV)			127.644,70		212.135,71
Ε. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓ/ΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ					
1. Έξοδα επίσημων χρήσεων			420,00		420,00
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ (Β+Γ+Δ+Ε)			185.661,73		270.152,74
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓ/ΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ 31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2010 (1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2010)					
I. Αποτελέσματα εκμεταλλεύσεως		Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2010		Ποσά προηγούμενης χρήσεως 2009	
Κύκλος εργασιών (πωλήσεων)			0,00		0,00
Μείον: 3. Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως		4.491,01		4.892,32	
3. Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα		0,00	-4.491,01	1,80	-4.894,12
Ολικά αποτελέσματα (ζημιές) εκμεταλλεύσεως			-4.491,01		-4.894,12
ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤ/ΤΑ (Ζημιές) ΧΡΗΣΕΩΣ προ φόρων			-4.491,01		-4.894,12
Ο ΠΡΕΣΒΥΤΗΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & Δ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Α.Δ.Τ. Α 078531					
Ο ΠΡΕΣΒΥΤΗΣ ΤΟΥ Δ.Σ. ΠΑΝΑΓΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Α.Δ.Τ. Α 000089					

ΠΑΘΗΤΙΚΟ			
Α. ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ		Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2010	Ποσά προηγούμενης χρήσεως 2009
I. Μετοχικό Κεφάλαιο			
(40.000 μετοχές προς 2,93 ευρώ)			
1. Καταβλημένο		117.200,00	117.200,00
IV. Αποθεματικά κεφάλαια			
1. Τακτικό αποθεματικό		13.907,98	13.907,98
V. Αποτελέσματα εις νέο			
Υπόλοιπο ζημιών πρ. χρήσεως		-4.955,24	-61,12
Υπόλοιπο ζημιών χρήσεως		-4.491,01	-4.894,12
Υπόλοιπο ζημιών σε νέο		-9.446,25	-4.955,24
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (AI+ΑIV+AV)		121.661,73	126.152,74
Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ			
II. Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις			
10. Μερίσματα πληρωτέα		64.000,00	144.000,00
Σύνολο υποχρεώσεων (ΓII)		64.000,00	144.000,00
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ (Α+Γ)		185.661,73	270.152,74
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΘΕΣΕΩΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ			
		Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2010	Ποσά προηγούμενης χρήσεως 2009
Καθαρά αποτ/τα (ζημιές) χρήσεως		-4.491,01	-4.894,12
Πλέον: Υπόλοιπο αποτ. προηγ. χρήσεων		-4.955,24	-61,12
Υπόλοιπο ζημιών εις νέο		-9.446,25	-4.955,24
Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ ΚΟΚΟΤΕΝΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ Α.Δ.Τ. Α 521312			

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Οι Φίλοι της Μουσικής καλεί τα Μέλη του στην Τακτική Γενική Συνέλευση του Συλλόγου, που θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 22 Ιουνίου και ώρα 11:30** στην Αίθουσα Διδασκαλίας της Βιβλιοθήκης των Φίλων της Μουσικής, στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών, προκειμένου να εγκρίνουν τα πεπραγμένα του Δ.Σ. και τον Ισολογισμό-Απολογισμό έτους 2010 και να μετασχουν στις αρχαιρεσίες για την εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Αθήνα, 6 Ιουνίου 2011
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.
Κωνσταντίνος Δ. Πυλαρινός